
COD. PRATICA: 2021-001-104  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 131         SEDUTA  DEL   24/02/2021 

 
OGGETTO: Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in 

materia di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza 
alimentare, di cui alla DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii. – 
Integrazione.    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_1. 



COD. PRATICA: 2021-001-104 

segue atto n. 131  del 24/02/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Tariffario regionale delle 
prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in materia di prevenzione, sanità pubblica, 
sanità veterinaria e sicurezza alimentare, di cui alla DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii. – 
Integrazione.” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prendere atto della necessità di aggiornare il Tariffario regionale delle prestazioni rese 

nell'interesse di soggetti privati in materia di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare di cui alla DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii., integrandolo delle tariffe 
relative al test antigenico immunocromatografico, al test in immunofluorescenza a lettura 
microfluidica e al test antigenico CLEIA per la diagnostica COVID; 

2) di approvare il suddetto Tariffario come indicato nel documento istruttorio, che viene allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

3) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione 
Regionale Salute e Welfare di trasmettere il presente atto alle Aziende USL e alle Aziende 
Ospedaliere per i provvedimenti di competenza;  

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della 
Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute e nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-104 

segue atto n. 131  del 24/02/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Tariffario regionale delle prestazioni rese nell'interesse di soggetti privati in materia 

di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e sicurezza alimentare, di cui alla 
DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii. – Integrazione.   

 
 
Vista la D.G.R. n. 143 del 20.02.2013 con la quale è stato approvato il tariffario delle prestazioni rese 
nell'interesse dei privati dai Servizi e dalle Unità Operative del Dipartimento di Prevenzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali, di cui alla D.G.R. n. 1659/2008;  
Visti i successivi aggiornamenti e integrazioni del tariffario di cui alle DD.G.R. nn. 661/2013, 
231/2014, 1081/2017, 1565 /2018, 176/2020 e 572/2020; 
Valutata l’utilità, nella attuale fase epidemica, di garantire la maggiore estensione possibile del testing  
per individuare i soggetti asintomatici e la possibilità per i soggetti privati di sottoporsi a test per SARS 
CoV-2 nel proprio interesse, o anche per attività di screening su comunità, ad esempio nei luoghi di 
lavoro;  
Considerato che negli ultimi mesi si sono sviluppati nuovi tipi di test che valutano direttamente la 
presenza del virus nel campione clinico, rilevando le sue proteine (antigeni), con metodica 
immunocromatografica, immunofluorescenza a lettura microfluidica o con metodica 
“chemiluminescent enzyme immunoassay” (CLEIA); 
Considerato che per la determinazione delle tariffe per la diagnostica COVID si è preso atto delle 
indicazioni del “Comitato Tecnico Scientifico Permanente per la definizione del sistema tariffario 
regionale e dei nomenclatori tariffari” (DGR n. 999/2017), che è stato supportato dal Direttore del 
Laboratorio di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria della Misericordia di Perugia; 
Atteso quindi che le integrazioni da apportare sono le seguenti:  
 
Codice A. PRESTAZIONI MEDICHE Tariffa in € 

A.23 
 

Test antigenico immunocromatografico  
per la ricerca di SARS-CoV 2 

 

 
22,20 

 
Tariffa di cui alla voce 

91.06.9 del nomenclatore 
tariffario regionale per le 
prestazioni di assistenza 

specialistica ambulatoriale 
MICRORGANISMI 

RICERCA ANTIGENE 
metodo immunometrico 

 

A.24 
Test antigenico a immunofluorescenza con lettura 

microfluidica per la ricerca di SARS-CoV 2 
 

29,20 

A.25 
Test antigenico CLEIA  

per la ricerca di SARS-CoV 2 
(quantitativo) 

 
25,20 

 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto della necessità di aggiornare il Tariffario regionale delle prestazioni rese 
nell'interesse di soggetti privati in materia di prevenzione, sanità pubblica, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare di cui alla DGR n. 143 del 20.02.2013 e ss.mm.ii., integrandolo delle 



COD. PRATICA: 2021-001-104 

segue atto n. 131  del 24/02/2021 4 

tariffe relative al test antigenico immunocromatografico, al test in immunofluorescenza a lettura 
microfluidica e al test antigenico CLEIA per la diagnostica COVID; 

2) di approvare il suddetto Tariffario come indicato nel documento istruttorio, che viene allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

3) di incaricare il Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione 
Regionale Salute e Welfare di trasmettere il presente atto alle Aziende USL e alle Aziende 
Ospedaliere per i provvedimenti di competenza;  

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della 
Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute e nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/02/2021 Il responsabile del procedimento 
- Enrica Ricci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 17/02/2021 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

- Enrica Ricci 
 



COD. PRATICA: 2021-001-104 

segue atto n. 131  del 24/02/2021 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/02/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/02/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


